
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 114 del 31/12/2018

Oggetto: Presa d’atto nota Regione Calabria n. 438380 del 31/12/2018. Proroga contratti di lavoro a
tempo determinato parziale ex lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità fino al
30/4/2019.

L’anno duemiladiciotto addì trentuno del mese di dicembre alle ore 12,40 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Presa d’atto nota Regione Calabria n. 438380 del 31/12/2018. Proroga contratti di lavoro a
tempo determinato parziale ex lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità fino al
30/4/2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata:
 la delibera G. C. n. 99 del 29/11/2014 ad oggetto: “Decreto Interministeriale del 8/10/2014.

Contrattualizzazione. Determinazioni”;
 la delibera G. C. n. 105 del 22/12/2014 ad oggetto: “Presa d’atto comunicazione da parte del

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di ammissione al contributo. Art. 1 comma
207, Legge 147/2013 e Decreto Interministeriale 8/10/2014. Determinazioni”;

 la determina Amministrativa n. 82 del 29/12/2012 ad oggetto: “Assunzione a tempo
determinato e part-time di n. 8 LSU/LPU dal 31/12/2014 al 30/6/2015” per n. 33 ore
settimanali part-time;

 la nota Prot. n. 130122 del 27/4/2015, debitamente acquisita al protocollo comunale in data
28/4/2015 al n. 1065, con la quale la Regione Calabria, Dipartimento n. 6, ha trasmesso il
verbale di incontro sindacale del 21/4/2015 tenutosi con le Organizzazioni Sindacali,
riguardante lo stato di attuazione del processo di contrattualizzazione dei L.S.U. ed L.P.U.;

 la nota Prot. n. 132087 del 28/4/2015, debitamente acquisita al protocollo comunale in data
30/4/2015 al n. 1102, con la quale la Regione Calabria, Dipartimento n. 6, ha comunicato
che necessita procedere alla riduzione delle attuali 33 ore settimanali per il periodo
1/1/2015–30/6/2015 dei contratti in essere con i lavoratori LSU ed LPU contrattualizzati,
rettificando ad un massimo di 26 ore settimanali, in modo che la Regione Calabria possa
garantire i costi dei contratti per l’intero anno 2015 ed in conformità al piano di riparto
Regionale regolarmente approvato;

 la delibera G. C. n. 38 del 11/5/2015 con la quale venivano rimodulati i n. 8 (otto) contratti
degli ex LSU/LPU, contrattualizzati con la determina Amministrativa n. 82 del 29/12/2014,
da n. 33 ore a n. 26 ore settimanali;

 la delibera G. C. n. 95 del 30/12/2015 con la quale sono stati prorogati i contratti a tempo
determinato e part-time (26 ore settimanali) degli LSU-LPU dal 1/1/2016 al 31/12/2016;

 la delibera G. C. n. 88 del 29/12/2016 con la quale sono stati prorogati i contratti a tempo
determinato e part-time (26 ore settimanali) degli LSU-LPU dal 1/1/2017 al 31/12/2017;

 la delibera G. C. n. 103 del 30/12/2017 con ola quale sono stati prorogati i contratti a tempo
determinato e part-time (26 ore settimanali) degli LSU-LPU dal 1/1/2018 al 31/12/2018;

Dato atto che presso questo Comune sono - al momento - in servizio n. 8 lavoratori a tempo
determinato il cui contratto è in scadenza al 31/12/2018, provenienti dal bacino dei lavoratori
socialmente utili (LSU n. 5) e di pubblica utilità (LPU n. 3);

Visto l’art. 1, comma 446, della legge di bilancio 2019 che prevede:
 le amministrazioni pubbliche possono procedere alle assunzioni a tempo indeterminato dei

lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità, nei limiti della dotazione organica e del
piano di fabbisogno del personale, mediante selezioni riservate gestite dal Dipartimento
della Funzione Pubblica;

 le amministrazioni pubbliche possono procedere alla proroga dei contratti a tempo
determinato in essere fino al 31 ottobre 2019, nelle more del completamento delle procedure
di assunzione a tempo indeterminato ed in deroga alle disposizioni di cui all’art. 23 del D.
Lgs. n. 81/2015, all’art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001, all’art. 259 del D. Lgs. n. 267/2000 e
all’art. 20, comma 4, del D. Lgs. n. 75/2017;



Vista la nota della Regione Calabria Prot. SIAR n. 438380 del 31/12/2018, acquisita al protocollo
comunale, in pari data, al n. 4128, con la quale comunica che:

 nella Legge di Bilancio dello Stato sono comprese disposizioni relative alla procedure di
stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità e altresì previsioni circa
la proroga dei contratti a tempo determinato delle medesime categorie, fino al 31/10/2019;

 la Regione rimane in attesa di un provvedimento ministeriale di quantificazione ed
assegnazione delle risorse in favore della Regione Calabria per la proroga in questione;

 gli enti interessati possono provvedere alle proroghe dei contratti dei lavoratori socialmente
utili e di pubblica utilità in scadenza al 31/12/2018, fino al 30/4/2019, “estensibile al
31/10/2019, subordinatamente all’adozione del Decreto attuativo del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali”;

Dato atto che di seguito alla nota della Regione sopra richiamata, viene riportato uno schema di
appendice contrattuale, poi rettificato, da stipulare con ciascun soggetto interessato;

Precisato che ove dovessero venir meno le risorse economiche erogate dallo Stato e dalla Regione
Calabria per la contrattualizzazione a tempo determinato e parziale questa Amministrazione
procederà alla revoca del presente provvedimento e degli atti conseguenti.

Dato atto che con delibera di G. C. n. 110 del 27/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato approvato il programma triennale del fabbisogno del personale per gli anni 2019-2020-2021;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
amministrativo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di prendere atto della nota della Regione Calabria, Assessorato al Lavoro e Welfare, Prot. SIAR
n. 438380 del 31/12/2018 ed acquisita al protocollo comunale, in pari data, al n. 4128.
3) Di disporre, per effetto di quanto chiesto dalla Regione Calabria, la proroga dei contratti a tempo
determinato stipulati con decorrenza 31/12/2014 con gli ex LSU/LPU di cui all’elenco riportato
(Allegato “2”) in totale di n. 8 unità, per n. 26 ore settimanali, con decorrenza 01/01/2019 e fino al
30/04/2019 estensibili fino al 31/10/2019, come indicato dalla stessa Regione Calabria, Assessorato
al Lavoro e Welfare.
4) Di dare atto che la proroga avverrà attraverso la stipula di un appendice (Allegato “1”) al
contratto, secondo lo schema predisposto dalla Regione Calabria, di seguito riportato, autorizzando
– fin d’ora – il responsabile del servizio amministrativo alla relativa sottoscrizione ed agli
adempimenti conseguenziali.
5) Di dare atto che la proroga dei contratti viene consentita da questa Amministrazione al fine di
tutelare il diritto dei lavoratori interessati alla stabilizzazione relativamente al nuovo processo che si
andrà ad avviare per come descritto nell’art. 1, comma 446, della Legge di Bilancio.
6) Di dare atto che ove dovessero venir meno le risorse economiche erogate dallo Stato e dalla
Regione Calabria per la contrattualizzazione a tempo determinato e parziale questa
Amministrazione procederà alla revoca del presente provvedimento e degli atti conseguenti.
7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di evitare interruzioni nel rapporto di lavoro.



- ************
Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 08/01/2019 al 23/01/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art.
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 08/01/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

08/01/2019 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 60 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 08/01/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


